




1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 锡林郭勒盟查干伊德乳制品加工项目

项目代码 2409-152527-04-05-529710

建设单位联系人 刘志刚 联系方式 15847929599

建设地点
内蒙古自治区锡林郭勒盟太仆寺旗宝昌镇 207国道东侧、工业大街

南侧食品园区第六栋办公楼

地理坐标 E115°16′42.653″，N41°51′1.126″

国民经济

行业类别
C144乳制品制造

建设项目

行业类别

十一、食品制造业—22乳制品

制造，除单纯分装外

建设性质

新建（迁建）

改建

扩建

技术改造

建设项目

申报情形

首次申报项目
[...]
期

环

境

保

护

措

施

本项目租用已建厂房用作生产场地，相应的施工期环境影响已结束。项目

施工期主要为生产设备的安装活动。主要安装流程为设备进厂→线路安装→设

备安装→设备调试。设备安装均在已建成的厂房内安装，设备安装噪声采取厂

房隔声和基础减振措施。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1、废气

（1）污染源及源强分析

本项目主要大气污染物为粉末状原辅料拆包、投料过程产生的粉尘，发酵

过程产生的发酵废气，污水处理站产生的恶臭。

①拆包、投料粉尘

本项目酸奶生产会使用到粉末状食品添加剂，粉末状原辅料拆包、人工投

料工序会产生粉尘。根据业主提供资料，粉状食品添加剂使用量约为 1.5t/a，每

次投加量较少，粉尘产生量较少，且该过程在密闭厂房内进行。因此本环评不

进行定量分析，该废气对空气环境产生的影响相对较小。

②发酵废气

本项目发酵过程会产生少量奶制品发酵废气，以臭气浓度表征。发酵过程

使用的发酵罐为密闭设备，且发酵异味为食品发酵过程异味，一般不属于不良

废气，因此本环评仅对发酵废气进行定性分析，要求企业加强车间管理，预计

该废气对空气环境产生的影响相对较小。

③污水处理站恶臭

项目污水处理站运行过程中会产生少量恶臭，主要污染因子为臭气浓度、

氨以及硫化氢。污水处理站规模为 5t/d，规模较小，并且要求企业在恶臭气体的

区域投放除臭剂，可明显改善污水处理站运行过程中产生的恶臭。因此，本环

评不进行定量分析。



31

（2）非正常工况

本项目拆包投料粉尘、发酵废气以及臭气产生量均较少，通过加强管理，

均能在车间无组织达标排放，因此本环评不再对非正常工况进行分析。

（3）达标排放可行性分析

粉末状原辅料拆包、投料过程粉尘产生量较少，通过加强管理，要求员工

投料过程轻拿轻放等措施处理后车间排放，预计排放能够满足《大气污染物综

合排放标准》（GB16297-1996）限值要求；发酵过程产生的发酵废气量较少，

通过加强车间管理，预计发酵废气臭气浓度排放可满足《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）中排放限值要求；污水处理站恶臭通过投放除臭剂等措施，预

计排放可满足《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-93）相关限值要求。

（4）废气监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业—乳制品制造工业》

（HJ1030.1-2019）、《排污单位自行监测技术指南 食品制造》（HJ1084-2020）、

《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017），本项目营运期废气的监

测计划建议如下：

表 4-1 废气监测计划

监测位置 监测因子 监测频率 监测单位 执行标准

厂界无组

织废气

颗粒物 1次/半年 自行监测或

委托有资质

的第三方检

测单位

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中新建污染二

级标准

氨、硫化氢、

臭气浓度
1次/半年

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1 恶臭污染

物厂界标准值（新改扩建、二级）

2、废水

（1）源强分析

本项目废水主要为软水设备产生的高盐水，生产设备清洗产生的设备清洗

废水，车间清洁过程产生的清洁废水，实验室仪器清洗产生的实验室废水，员

工产生的生活污水。

①软水设备产生的高盐水

项目软水机用于制作 CIP 清洗所用的软水，软水设备主要通过离子交换树



32

脂去除水中的钙、镁离子，降低水质硬度，废水主要成分为无机盐类。根据业

主提供资料，软水设备废水产生量为 0.1t/d（30t/a），排至企业拟建污水处理站。

②设备清洗废水

本项目完成生产后需使用 CIP清洗系统对生产设备进行清洗，项目共设置 2

套 CIP 清洗系统，清洗方式为：软水洗→碱液洗→软水洗→酸液洗→软水洗。

根据业主提供资料，每套 CIP清洗系统用水量约为 0.5t/d，排污系数按 0.9计，

则本项目 CIP 清洗系统排水量为 0.9t/d（270t/a）。CIP 清洗系统废液排放时需

人为检测 pH，若呈中性，直接排放至企业拟建污水处理站，如呈酸性或碱性，

则调节 pH至中性后排入企业拟建污水处理站。

③车间清洁废水

项目生产车间清洁以拖地形式进行，每天清洁一次。生产车间总建筑面积

约为 1069m2。根据《内蒙古自治区地方标准-行业用水定额》（DB15/T385-2020），

每次地面冲洗用水按 2L/m2计算。由于车间地面清洁方式为使用清水拖地，本

环评取 0.1L/m2计算，则本项目车间清洁用水量为 0.11t/d（即 32.07t/a）。车间

清洁废水产生量以 85%计，则车间清洁废水产生量为 27.26t/a。

④实验室废水

本项目设置实验室对每批次产品进行抽样检测，成品检测结束后，检测设

备及实验仪器需进行清洗。根据建设单位提供的资料，清洗仪器用水量约

0.05t/d，废水排放系数以 0.9计，则本项目实验室废水排放量为 13.5t/a。

⑤生活污水

根据《内蒙古自治区地方标准-行业用水定额》（DB15/T385-2020），并根

据本项目实际情况，工作人员生活用水定额按 80L/人·d计，劳动定员为 6人，

项目年运行 300天，经计算工作人员生活用水量为 144m3/a。

生活污水产生量按用水量的 80%计算，经计算生活污水量为 115.2m3/a。

⑥乳清

本项目奶豆腐制作过程会产生乳清，根据企业提供资料，本项目乳清产生

量约为 2700t/a，收集后外运用于周边农户喂养牲畜。



33

本项目生产废水经企业拟建污水处理站处理达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准后，汇同经租赁厂房已建化粪池预处理的生活污水纳

入园区污水管网，最终由园区污水处理厂处理达标后排放。

综上，本项目生产废水产生量为 340.76t/a，生活污水产生量为 115.2t/a。参

照同类项目《石家庄君乐宝乳业有限公司日产 660 吨酸奶及乳酸菌饮料生产线

项目》的验收监测报告，本项目生产废水各污染物源强取 CODCr1590mg/L，氨

氮 12.9mg/L，SS238mg/L，BOD5379mg/L，则生产废水各污染物产生量为

CODCr0.542t/a，氨氮 0.0044t/a，SS0.081t/a，BOD50.129t/a。根据类比调查，日

常生活污水水质状况为：CODCr350mg/L、氨氮 35mg/L，则全厂生活污水中各污

染物的产生量分别为 CODCr0.04t/a、氨氮 0.004t/a。

项目废水源强汇总见表 4-2。

表 4-2 废水污染源源强核算表

产排污

环节

废水

类别

污染物

种类

污染物产生 污染物排放

废水产

生量
m3/a

产生浓

度
mg/L

污染物

产生量
t/a

废水排

放量
m3/a

排放浓

度
mg/L

污染物

排放量
t/a

生产

过程

生产

废水

CODCr

340.76

1590 0.542

340.76

500 0.17
氨氮 12.9 0.0044 12.9 0.0044
SS 238 0.081 238 0.081

BOD5 379 0.129 300 0.102
员工

生活

生活

污水

CODCr 115.2
350 0.04

115.2
350 0.04

氨氮 35 0.004 35 0.004

合计

CODCr

455.96

/ 0.582

455.96

/ 0.21
氨氮 / 0.0084 / 0.0084
SS / 0.081 / 0.081

BOD5 / 0.129 / 0.102

（2）防治措施

项目生活污水经租赁厂房已建化粪池处理后纳管排放。生活污水水质具有

污染物成分简单、浓度较低、可生化性好的特点，化粪池技术是处理生活污水

应用最普遍的技术，主要通过沉淀作用和污水密闭厌氧发酵、液化、氨化、生

物拮抗等原理去除污染物，可满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三

级标准的要求，在污水处理设施正常运行的情况下，企业生活污水能够做到达

标纳管。



34

企业拟建设污水处理站，将生产废水经污水处理站处理达标后排放。企业

应委托有资质的单位编制生产废水处理设计方案并实施，并在本项目投产前投

入使用。建议采用如图 4-1所示处理工艺。根据项目的特点以及企业今后发展的

需要，建议设计处理规模为 5t/d。

图 4-1 企业可采取的废水处理工艺流程图

企业拟采用的废水处理工艺流程包括以下步骤：生产废水首先经过格栅去

除大颗粒杂质，进入集水池进行初步均质调节，然后通过调节池进一步均质废

水水质和水量；废水随后进入气浮机进行悬浮物和油脂去除，之后进入水解酸

化池，利用厌氧微生物将难降解有机物转化为易降解有机物。经过水解酸化池

处理的废水进入 A/O池进行生化处理，去除大部分有机污染物和氮。处理后的

废水流入二沉池进行固液分离，达标排放。同时，二沉池产生的污泥进入污泥

浓缩池，浓缩后的污泥通过压滤机脱水后交由有相应处理能力的单位处置。滤

液返回调节池进一步处理，形成闭环管理，可以确保废水处理后满足相应标准。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业—乳制品制造工业》

（HJ1030.1—2019）表 2乳制品制造工业排污单位废水污染防治推荐可行技术，

上述工艺为预处理可行技术，生产废水经处理后可达标纳管。

表 4-3 项目废水防治设施相关参数一览表

序

号

废水

类别

污染物

种类

污染防治设施概况 排放

口类

型

排放口

编号
处理能力

（t/d） 处理工艺
处理效

率（%）

是否为可

行技术

1 生活

污水

CODCr

氨氮
/ 化粪池 / 是

DW00
1（企业

总排）

一般排

放口
2 生产

废水

CODCr

氨氮
SS

BOD5

5

格栅+集水+
调节+气浮+
水解酸化

+A/O+二沉

/ 是

表 4-4 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 日排放量（kg/d） 项目年排放

量（t/a）
1 DW001 CODCr / 0.7 0.21



35

2 氨氮 / 0.028 0.0084
3 SS / 0.27 0.081
4 BOD5 / 0.34 0.102

全厂排放口合计

CODCr 0.21
氨氮 0.0084
SS 0.081

BOD5 0.102

表 4-5 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标 a 废水排

放量

（万

t/a）

排放

去向

排放

口类

型

排放

规律
排放标准

经度 纬度

1 DW001 115°16′4
4.53″

41°51′1
.55″ 0.0456

园区

污水

处理

厂

一般

排放

口

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放

《污水综合

排放标准》

（GB8978-1
996）三级标

准

（3）环境影响分析

①依托可行性分析

内蒙古锡林郭勒盟太仆寺旗宝昌高新技术产业园区工业污水处理厂一期工

程始建于 2020年 12月，于 2023年 6月建设完成，2024年 7月完成竣工环境保

护自主验收。污水处理工艺为“预处理+A/A/O-MBBR生物池+混凝沉淀+深度过

滤工艺”，污泥处理采用一体化带式浓缩脱水设备，污水厂一期工程处理规模为

1.0万 m3/d，出水水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

中表 1及表 2相关污染物标准限值要求，同时满足《城市污水再生利用 工业用

水水质》（GB/T19923-2005）中再生水用作工业用水水源的水质标准要求、《城

市污水再生利用 城市杂用水水质》GB/T18920-2020和《城市污水再生利用 绿

地灌溉水质》GB/T25499-2010标准限值要求。

本项目位于内蒙古自治区锡林郭勒盟太仆寺旗宝昌镇 207 国道东侧、工业

大街南侧食品园区第六栋办公楼，属于园区污水处理厂管网覆盖范围内，项目

已接入园区污水管网。根据《内蒙古锡林郭勒盟太仆寺旗宝昌高新技术产业园

区工业污水处理厂一期项目竣工环境保护验收监测报告》（内蒙古祝融新环保

科技有限责任公司， 2024 年 7 月），验收监测期间实际处理水量为

3211m3/d~3415m3/d，本项目新增废水排放量在其处理负荷内，不会对其造成冲



36

击。

项目外排废水为生产废水和生活污水，生产废水经企业拟建污水处理站预

处理后能够达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准；生活污水经

租赁厂房自建化粪池预处理后能够达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级标准，因此从水质上分析，项目废水纳入污水管网是可行的。

综上，本项目废水依托园区污水处理厂处理为可行。

②环境影响分析

项目废水不直接排向外环境，纳入园区污水管网，经园区污水处理厂处理

达标后外排。因此，只要建设单位高度重视废水的收集工作，严格防渗、防漏，

确保生活污水收集后得到有效的预处理后纳入园区污水管网，并认真组织实施

“雨污分流”的排水规划，项目废水的排放就不会对周边环境产生明显的不利影

响。

（4）废水监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业—乳制品制造工业》

（HJ1030.1-2019）、《排污单位自行监测技术指南 食品制造》（HJ1084-2020）、

《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017），本项目营运期废水的监

测计划建议如下：

表 4-6 废水监测计划

监测位置 监测因子 监测频率 监测单位 执行标准

DW001

pH、SS、
BOD5、

CODCr、氨

氮、总磷、总

氮、动植物油

1次/半年

自行监测或委

托有资质的第

三方检测单位

《污水综合排放标准》（GB
8978-1996）三级标准

3、噪声

（1）源强分析